
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН  

РЕШЕНИЕ № 641 
 

LXIV сессия                                                                                                 VII созыва 
«25» июня 2024 года                                                                  г. Темрюк 
 

О внесении изменений в решение XII сессии Совета муниципального 
образования Темрюкский район VII созыва от 27 апреля 2021 года № 97 

«Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

муниципального образования Темрюкский район» 
 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом 
Минфина России от 10 октября 2023 г. № 163н «Об утверждении Порядка 
ведения органами местного самоуправления реестров муниципального 
имущества», Уставом муниципального образования Темрюкский район, Совет 
муниципального образования Темрюкский район р е ш и л: 

1. Внести в решение XII сессии Совета муниципального образования 
Темрюкский район VII созыва от 27 апреля 2021 г. № 97 «Об утверждении 
Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский 
район» изменения согласно приложению. 

2. Официально опубликовать настоящее решение в периодическом 
печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально 
опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования 
Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя главы муниципального образования Темрюкский район 
Мануйлову С.А. и постоянную комиссию Совета муниципального образования 
Темрюкский район по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и 
распоряжению муниципальной собственностью (Воропаева). 

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Глава  
муниципального образования  
Темрюкский район 
 
_________________ Ф.В. Бабенков                      

   Председатель Совета 
   муниципального образования      
   Темрюкский район 
 
   ____________ С.И. Чмулева   

25 июня 2024 года                                      25 июня 2024 года 
 
 



 2 
ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению LXIV сессии Совета 
муниципального образования 
Темрюкский район VII созыва 

от 25.06.2024 г. № 641 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в решение XII сессии Совета муниципального образования 

Темрюкский район VII созыва от 27 апреля 2021 года № 97 «Об 
утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
муниципального образования Темрюкский район» 

 
1. В Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности муниципального образования 
Темрюкский район (далее – Положение): 

1)  пункт 2.2. раздела 2 Положения изложить в редакции:  
«2.2. Совет муниципального образования Темрюкский район (далее – 

Совет) определяет общий порядок управления и распоряжения муниципальным 
имуществом муниципального образования Темрюкский район. 

  Совет обладает следующими полномочиями в области управления и 
распоряжения муниципальным имуществом: 

1) определяет порядок управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности муниципального образования 
Темрюкский район; 

2) определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и 
ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на 
услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 
исключением случаев, предусмотренных федеральными законами; 

3) устанавливает полномочия органов местного самоуправления по 
управлению (владению, пользованию, и распоряжению) имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности муниципального образования 
Темрюкский район; 

4) принимает решения о даче согласия на передачу объектов 
муниципальной собственности в собственность Российской Федерации и 
собственность субъекта Российской Федерации; 

5) принимает решения об утверждении прогнозных планов (программ) 
приватизации муниципального имущества муниципального образования 
Темрюкский район;  

6) принимает решения об утверждении условий приватизации объектов 
муниципальной собственности, включенных в прогнозный план (программу) 
приватизации муниципального имущества муниципального образования 
Темрюкский район; 

7) принимает решения о даче согласия на передачу объектов 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский 
район в безвозмездное пользование в порядке, установленном отдельным 



 3 
нормативным правовым актом муниципального образования 
Темрюкский район; 

8) принимает решения о даче согласия на передачу объектов 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский 
район в муниципальную собственность городского, сельских поселений в 
составе Темрюкского района и приема объектов муниципальной собственности 
муниципального образования Темрюкский район из муниципальной 
собственности городского, сельских поселений в составе Темрюкского района, 
за исключением движимого имущества балансовой стоимостью менее десяти 
тысяч рублей за единицу и материальных запасов; 

9) принимает решения о даче согласия на снос объектов недвижимости 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский 
район; 

10) принимает решения о даче согласия на передачу объектов 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский 
район по договору пожертвования в общеполезных целях в соответствии  со 
статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданам, 
медицинским, образовательным организациям, организациям социального 
обслуживания и другим аналогичным организациям, благотворительным и 
научным организациям, фондам, музеям и другим учреждениям культуры, 
общественным и религиозным организациям, иным некоммерческим 
организациям в соответствии с законом, а также государству и другим 
субъектам гражданского права, указанным в статье 124 Гражданского кодекса 
Российской Федерации; 

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим 
законодательством, Уставом муниципального образования Темрюкский район, 
настоящим Положением.»; 

2) пункт 2.3. раздела 2 Положения дополнить подпунктом следующего 
содержания:  

«17) принимает решения о передаче объектов муниципальной 
собственности муниципального образования Темрюкский район по договору 
пожертвования в общеполезных целях в соответствии  со статьей 582 
Гражданского кодекса Российской Федерации гражданам, медицинским, 
образовательным организациям, организациям социального обслуживания и 
другим аналогичным организациям, благотворительным и научным 
организациям, фондам, музеям и другим учреждениям культуры, 
общественным и религиозным организациям, иным некоммерческим 
организациям в соответствии с законом, а также государству и другим 
субъектам гражданского права, указанным в статье 124 Гражданского кодекса 
Российской Федерации.»; 

3) пункт 3.5. раздела 3 Положения изложить в редакции: 
«3.5. Реестр ведется на электронном носителе.».  

 

 
Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район                                                                             С.А. Мануйлова 
 


